Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº489/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, solicitando à Secretaria de Urbanismo que notifique as empresas terceirizadas

e  concessionárias  sobre  o  desalinhamento  e  rompimento  dos  cabos  nos  postes

localizados na Avenida Nossa Senhora  dos Remédios,  próximos à rotatória.  (foto  em

anexo)

JUSTIFICATIVA

Tem  como  objetivo  a  necessidade  de  garantir  a  segurança  dos  motoristas,

pedestres além de não comprometer o ordenamento urbano.

Cabos mal posicionados ou soltos podem causar acidentes graves, como colisões

de veículos, quedas de pedestres ou descargas elétricas em casos de rompimento dos

mesmos.

Dessa forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de janeiro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-01-28T11:35:37-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1